4. Quid postea factum sit discere ex eadem epistola et ex 66 ejusdem libri, quam integrum hic exhibemus, ut quæ esset Gregorii prudentia in tractandis hujusmodi negotiis ostendamus: *Gregorius Athanasio presbytero de Isauria.* Sicut de eis quos ab unitate Ecclesie hereticæ præstatia error abeudit affligimur et dolemus, ita his quos intra sinum suum catholicæ fidei professio continet congaudemus; et ut pastorali sollicitudine illorum nos oportet impietatis obviare, sic piis horum professionibus congruit suorum impendere, et sincera esse quæ supiunt declarare. Atque ideo, dum tibi Athanasio presbytero, monasterii sancti Mile, cui est vocabulum Tamnaco, quod in Lycaonia est provincia constitutum, contraria integræ fidei fuisset orta suspicio; ut professionis tuæ potuisse integritus apparere, ad apostolicam sedem cui præsidium elegisti recurrere, asserens etiam te corporaliter verberatum aliqua injuste ac violenter fecisse. Et quanquam ea quæ vi impulsionis funi canonum minime censure recipias, et jure habeantur infirma, quia ipse ea diebat qui iniustum fati faterique compellit; sed magis illa suscienda est et amplectienda confessio, quæ ex spontanea voluntate monstratur procedere, sicut apud nos fecisse digneberis. Ne quid tamen nobis ambiguum potuissit

existere, sanctissimo Joanni quondam fratri et cooperatori nostro, Constantinopolitanæ civitatis anistiti, de te prævidimus scribendum (*Indict. 14, ep. 52*), ut scis nos quid actum esset epistolis informaret. Qui saepe a nobis admonitus, rescribens (*Indict. 15, ep. 18*) innovavit, codicem apud te fuisse inventum in quo plurima continebantur haeretica; et ob hoc se adversus dilectionem tuam fuisse commotum. Quenam quia ad nos studebas pro satisfactione transmittere, priores ejus partes sollicita lectione percurrimus. Et quoniam manifesta in eo haereticae pravitatis venena reperimus, ne denuo dubuisse legi, retinutus. Sed quia hunc te simpliciter testatus es legisse, et ad amputandum ambiguae suspicionis materiam libellum nobis manu tua porrexisti per scriptum, in quo fidem tuam exponens, omnes generaliter haereses, vel quidquid adversus catholicæ fidei vel professionis integratatem est, apertissime condemnasti; et cuncta quæ sanctæ quatuor universales synodi recipiunt, te semper recepisse ac recipere, et quæ condamnasse, condamnareque professus es; eam quoque synodum quæ Justiniani imperatoris temporibus de tribus capitulis facta est, et suscipere et custodire promisiisti, et prohibitus a nobis codicem ipsum legere in quo pestiferæ fraudis virus innexum est, libertissime consensisti; reprobans etiam atque condemnans ea omnia quæ contra catholicæ fidei integratatem in eo dictia vel latenter inserta sunt, nec eum te legere denuo promisiisti. Hac ratione permoti, postquam etiam ex probatis a te libelli pagina, fides tua nobis catholicæ Deo custodiente perclaruit, ab omni te haereticæ perversitatis macula juxta professionem tuam liberum esse discernimus atque catholicum, et sinceræ fidet in omnibus professorem atque sequacem, Christi Jesu Salvatoris gratia clariusse pronuntiamus; liberam quoque tribuum licentiam ad tuum monasterium in tuo te loco vel ordine nihilominus remeare. De hoc quoque et dilectissimo fratri nostro, Constantinopolitanæ civitatis anistiti, qui in supradicti sancti Joannis loco ordinatus est, nostra volumus scripta transmittere. Sed quia consuetudo non est, ut priusquam ad nos ejus **239** synodica deferatur, debeamus scribere: idcirco distulimus. Sed postquam ea nobis delata fuerit, ei hæc, dum opportunum fuerit, indicabimus.

Huic negotio affinis est causa Joannis presbyteri Chaledonensis, quem eodem tempore ab ignaris accusatum de haeresi Marcianistarum, vel potius Marcionitarum, judicess ab eodem Joanne CP. depulsi injuste damnaverunt. At papa facto concilio eundem absolvit, maxime quia libellus ab ipso oblatus fidei sinceritatì per omnia concordaret. De hac sententia Joannem presbyterum ab haeresi crimine liberum pronuntiante scripsit Gregorius a Mauricio Augustum et ad Theocistam (*Lib. vi, ep. 16 et 17*). Synodalibus quoque judiciis hujus certiore fecit ipsum Joannem CP. patriarcham (*Ibid. ep. 15*). In ea quam ad ipsum scripsit epistola S. Doctor aperite damnavit eos qui falso abrepti zelo, haereses etiam invitis, et embodexam sicutem profidentibus obrudunt. Notanda sunt præ ceteris verba hæc: *Sicut haereticorum pravitas zelo rectas fidei comprimenda, ita vere confessio-*

*A*nis est integritas amplectienda. Nam si credit fidetiter confidenti despiciatur, cunctorum in dubium fides adducetur, aliquæ errores moriféri ex incerta distinctione generantur. Et hinc non solum errantes oves ad canticas minime Dominicæ reverentur, sed etiam intropositorum ferini dentibus laniandas crudeliter exponuntur. Hoc ergo, frater charissime, subtiliter perpendamus, et sub praetexta haeresis affligi quempiam veraciter proficiens fidem catholicam non sinamus, ne, quod absit, haeresim fieri sub emendatione magis specie permittamus.

5. Quod autem illis obtrectatoribus contingere solet, ut haeresim objicientes, in oppositum ferantur errorem, hoc Joanni CP. evenisse testatur S. Gregorius his verbis: *Ante triennium, cogente causa monachorum Iauria, qui haereticæ accusabantur, satisfaciens mihi quondam frater et consacerdos meus dominus Joannes litteras misit, quibus nitebatur ostendere eorum Ephesinæ synodi definitionibus contradixisse, et velut ex eadem synodo certa nobis quibus ipsi obstiterent, capitula destinavit. Inter alia autem scriptum illuc continebatur, de Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit, eo quod diabolus in cor hominis non ingrediatur; et si quis hoc dixisset, anathema esset. Quia cum mihi relecta fuissent, salde contristatus sum (Lib. viii, ep. 34).* Hunc Joannis errorem haereticis Pelagianæ surculum Pelagianorumque id pseudo-Ephesina synodo fetum refellit doctissimus Papa, tum in laudata epistola, tum lib. ix ep. 49, ubi capitula sub nomine synodi Ephesinæ ad se ex regia urbe transmissa, asserti esse ipsam Pelagi et Coelestii prava dogmata. De monachis Iauria consulenda historia monastica Orientis lib. iv, c. 17, p. 753, ubi eae potius in Lycœonia vixisse dicitur, quam in Iauria. Certe lib. iv Dialogorum c. 58, Gregorius meminat eujusdam Athanasi presbyteri, et ut conjectare licet, monachi Lycaoniarum, si fides sit plurimis Mss. hoc loco in nota designatis. At Iauria et Lycœonia vicine erant provinciae; unde non mirum unam pro alia usurpatam fuisse.

Exstat libro v, ep. 37, ad Heliam, presbyterum et abbatem in Iauria, cuius discipulum Epiphanium nomine, S. Gregorius diaconum Ecclesiae Rom. ordinavit. Petierat Helias 50 solidos ad monasterii sui necessaria; sed misit 72 beneficissimum pater. Utrum in illo monasterio degerent illi monachi de haeresi crimine insimulati, prorsus incertum est. Ex commemoratis intelligere licet Joannem CP. non satis a Pelagiana haeresi cavisse (quod de Græcis quamplurimis etiam constat) et in historia scientiaque Ecclesiastica parum exercitatum, quippe qui supposititia et haeretica, pro genuinis Ephesinæ synodis imperite laudabat. Non semet cum hoc regie urbis patriarcha luctandum Gregorio fuit, ut suo dicetur loco.

6. Quandoquidem de episcopis officiis sui immemoribus a Gregorio correptis et emendatis loqui copiam, opere pretium est de Joanne, Ravennate episcopo, propter fastum et insolentem patni usum hoc etiam anno reprehenso pauca subjicere (*Lib. iii, ep. 56*). Hic exarchorum Ravenne communiorum

auctoritate fretus, nonnulla sibi supra communem metropolitorum consuetudinem usurpanda existimavit. Cum enim cæteri pallio extra missarum tempus non uterentur, ipse in litanis solemnibus et supplicationibus publicis, ex poenitentia disciplina institutis, novo cultu palliatus incedebat, qui in cinere potius et in cilicio tunc debuisse humilitatem profiteri. Hoc improbavit Gregorius modestia sacerdotalis præcipuus assertor, cuius illud plane aureum dictum, nihil in episcopi cervice splendidius fulgere quam humilitatem.

Ad archiepiscopi sui exemplum superbientes Ravennatis Ecclesiæ clerici, ^b mappulis uti (quod solus sibi vendicabat cleris Romanus) præsumperant. De his Gregorius ad Joannem scribere quantocius curavit per Castorium S. Ecclesiæ Rom. notarium. Joannes hæc privilegia sibi suæque Ecclesiæ a summis pontificibus concessa respondit, et a Gregorio confirmari poposicit; quod etiam flagitarunt Romanus exarchus, præfector, et alii urbis Ravennæ nobiles viri. Iis ergo morem gerens pontifex annuit, ut Ravennæ archiepiscopus, donec aliquid certius constaret de privilegiis ipsi concessis, pallio uteretur in litanis quatuor tantum dierum solemnium; scilicet S. Joannis Baptiste, S. Petri apostoli, S. Apollinaris hujus Ecclesiæ patroni, et in anniversaria sua ordinationis commemoratione (*Lib. v, ep. 11.*)

Non placuit Joanni judicium hoc, ut conjicere licet ex epistola ad eumdem postea scripta, in qua queritur S. Gregorius de irrisoriis et mordacibus Joannis sermonibus (*Ibid. ep. 15.*). Ut autem omnem expostulandi occasionem tolleret, scripsit archiepiscopo exploraturum se per Apocrisiarium suum Constantiopolis agentem, utrum nonnulli ex majoribus metropolitis, qui tricenos et quadragenos sub se episcopos habebant, in litanis cum pallio solerent ambulare; et si qui reperirentur, se libenter episcopo Ravennati concessurum pallii in litanis gestandi privilegium. Sic exasperatum placare conatus est humilio pontifex. Joannis tamen vitia nequaquam dissimulanda existimavit, sed ipsum sedulo de iis admonuit; præsertim quod amicis presentibus blandiretur, obloqueretur absentibus; quod in servos 240 sureret ac turpia evomeret; quod disciplina ad vitam clericorum custodiendam nulla esset, sed tantummodo se clericis suis dominum exhiberet.